

## Nr 851

Av herr Hyltander m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 85, angående åldringsvårdsfrågor m. m.

(Lika lydande med motion nr 698 i Första kammaren)

Ordnandet av vården för gamla och sjuka hör till de större och mest angelägna uppgifterna i dagens svenska samhälle. Kraven på denna vård växer kvalitetsmässigt med vår förbättrade standard och kvantitetsmässigt med storleksökningen av de högre åldersgrupperna. Antalet vårdplatser har tyvärr på många vårdområden ej vuxit tillnärmelsevis lika snabbt som vårdbehovet. Ett särskilt stort behov av ökat antal vårdplatser finns när det gäller de långvarigt kroppssjuka. Förhållandet att den vanliga åldringsvården och vården av långvarigt kroppssjuka har två olika huvudmän samt svårigheten att bedöma vilken kategori vederbörande tillhör har bidragit till att många, som egentligen skulle vårdats på hem för långvarigt kroppssjuka, på grund av platsbrist tvingats söka plats på andra vårdhem.

Socialpolitiska kommittén har ingående behandlat långtidssjukvårdens problem och framhåller att en snabb och kraftig utbyggnad är nödvändig, enär den innehar en nyckelställning inom såväl sjukvården som den sociala åldringsvården, i det att en utbyggd långtidssjukvård frigör platser på akutsjukhusen för diagnostisering och behandling jämsides med att personer som nu vårdas på ålderdomshem eller i öppen vård kan ges en mera adekvat vård. Totalt skulle antalet tillgängliga platser för långtidsvård uppgå till 21 000, och mot detta svarar ett behov av ca 34 000 platser. Här behövs snabba utbyggnadsåtgärder och till den ändan föreslår socialpolitiska kommittén att man stimulerar dessa med förmånliga lån till landsting och landstingsfria städer om högst 30 000 kronor per vårdplats i fristående hem som påbörjats under tiden 25/11 1963—31/12 1966.

Det har emellertid visat sig att även primärkommunerna i samband med byggnation av olika slag ofta kan kombinera denna med byggande av avdelningar, vilka kunde upplåtas för långtidssjukvård under en viss tidrymd intill dess landstingets »ordinarie» byggnation hunne ikapp behovet. I proposition nr 85 föreslår departementschefen stimulerande åtgärder, i stort lika med socialpolitiska kommitténs, begränsade till landstingens byggnation i fristående hem. Då det är angeläget med snabba åtgärder för att tillföra långtidssjukvården nya vårdplatser, föreslår vi att de stimulerande åtgär-

derna med förmånliga lån utsträckes att gälla även vårdavdelningar som tillskapas av primärkommun i samarbete med och för uthyrning till vederbörande landsting, även om de uppföres i samband med annan kommunal byggnation men i övrigt på i propositionen föreslagna villkor, gällande endast under den tid de användes för långtidssjukvård. Uppföres senare ny vårdavdelning för långtidssjukvård, avsedd att ersätta den för vilken lånet ursprungligen beviljats, skall lånet kunna överflyttas till denna.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen måtte vid behandlingen av Kungl. Maj:ts proposition nr 85 besluta att i propositionen föreslagna lån jämväl måtte utgå för vårdavdelning för långtidssjuka, vilken tillskapas i samarbete mellan landsting och primärkommun, under villkor som angivits ovan i motionen.

Stockholm den 3 april 1964

*Gunnar Hylander*

*Olaus Nyberg*

*John Eriksson*

i Bäckmora

*Sven Ekström*

*Carl Eric Hedén*

*Bertil von Friesen*

i Iggesund

## Nr 852

Av herr **Jacobsson** i Sala m. fl., i *anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 85, angående åldringsvårdsfrågor m. m.*

(Lika lydande med motion nr 699 i Första kammaren)

Stockholm den 3 april 1964

*Ernst Jacobsson*

*Sven Vigelsbo*

*C.-G. Enskog*